Paolo, di Cristo che vive nel credente. La indissociabile, vitale connessione di fede e carità/misericordia risuona lucidamente nelle seguenti parole di san Leone Magno:

« *Verum ut plenius noverimus per cuiusmodi vias nobis sit ad Dei promissa tendendum, audiamus David prophetam quid doceat. "Universae – inquit – viae Domini, misericordia et veritas" (Ps 24, 10). Forma igitur conversationis fidelium ab exemplo venit operum divinatorum, et merito Deus imitationem sui ab eis exigit quos ad imaginem et similitudinem suam fecit. Cuius utique gloriae dignitate non aliter potiemur quam in nobis et misericordia inveniatur et veritas. Per quae enim ad salvandos Salvator advenit, per haec ad Salvantem debent properare salvati, ut nos et misericordia Dei misericordes et veritas faciat esse veraces. Sicut itaque per viam veritatis mens iusta, ita per viam misericordiae ambulat mens benigna. Nec tamen unquam itinera ista divisa sunt, quasi horum bonorum singula diversis tramitibus expetantur, et aliud sit misericordia crescere, aliud veritate proficere. Non est misericors veritatis alienus, nec iustitiae capax est pietatis extraneus. Neutraque virtute utitur, qui non utraque ditatur. Caritas robur fidei, fides fortitudo est caritatis, et tunc verum nomen ambarum ac verus est fructus, cum insolubilis manet utriusque conexio. Ubi enim non simul fuerint, simul desunt, quia invicem sibi et iuvamen et lumen sunt, donec desiderium credulitatis impleat remuneratio visionis, et incommutabiliter videatur et ametur, quod nunc et sine fide non diligitur et sine dilectione non creditur. Quia ergo, sicut Apostolus ait, "in Christo Iesu neque circumcisio neque praeputium valet aliquid, sed fides quae per dilectione operatur" (Gal 5,6), simul atque coniunctim et caritati studeamus et fidei. Hic est enim quidam efficacissimus geminarum alarum volatus, quo ad promerendum et videndum Deum puritas mentis attollitur».⁵⁶*

L'aver collocato al centro della sua azione pastorale e, quindi, dell'attenzione della Chiesa, la Parola della misericordia, pone Papa Francesco in questa luminosa scia del magistero pontificio e del magistero della *lex supplicandi* che, secondo la nota affermazione dell'*Indiculus*, *statuit legem credendi*.

Giovanni DI NAPOLI

Facoltà Teologica dell'Italia Meridionale – Sezione San Luigi

⁵⁶ *Sermo 45: S. LEO MAGNUS, Tractatus septem et nonaginta*, rec. A. CHAVASSE, CCL 138/A, Turnholti 1973, 264-265, 32-60.

SULLE TRACCE DELLA MISERICORDIA NEL MESSALE AMBROSIANO

DAL KYRIE ELEISON AI CANTI DEL TEMPO DI QUARESIMA